SÚMULA: Indica a necessidade de
manutenção urgente nas estradas
da comunidade do Marmeleiro.

Senhor Presidente,

 Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a necessidade de

necessidade de patrolamento e cascalhamento urgente nas estradas da comunidade

do Marmeleiro.

JUSTIFICATIVA

Após solicitações da comunidade local, com o envio de fotos e vídeos da

situação atual das estradas, inclusive de veículos encalhados, se faz de extrema

urgência a manutenção das estradas da comunidade.

A má conservação das estradas tem impacto significativo na vida das pessoas

que utilizam as estradas e residem no local, pois dificulta o acesso a diversos tipos

de serviços, como saúde, educação e comércio, aumentam o tempo de viagem,

aumento de custos em manutenções de veículos, sejam particulares ou do poder

público, eleva o risco de acidentes, dentre outros.

A manutenção das estradas é essencial para o desenvolvimento rural, acesso

aos serviços e giro econômico. Um bom investimento em infraestrutura, na

manutenção regular das estradas atinge diretamente na melhora da qualidade de

vida de toda a comunidade.

Diante do exposto, solicito apoio para atender a demanda garantindo o bem-

estar, a trafegabilidade e a segurança de todos os munícipes, conforme croqui

anexo.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
D

T
Q

58
-R

U
W

K
J-

U
Y

T
M

L-
S

W
72

A
.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 24 de abril de 2025.

Ricardo dos Santos

Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
D

T
Q

58
-R

U
W

K
J-

U
Y

T
M

L-
S

W
72

A
.

Assinado eletronicamente por:
Ricardo dos Santos
Data: 24/04/2025 14:56 -03:00

   Croqui

Coordenadas geográficas: -24,9303340, -49,9573170

https://www.google.com/maps/place/24%C2%B055'49.2%22S+49%C2%B057'26.3%
22W/@-24.9293764,-49.9611123,1655m/data=!3m1!1e3!4m4!3m3!8m2!3d-
24.9303347!4d-49.9573175?hl=pt-
BR&entry=ttu&g_ep=EgoyMDI1MDQyMS4wIKXMDSoASAFQAw%3D%3D

Ricardo dos Santos

Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
D

T
Q

58
-R

U
W

K
J-

U
Y

T
M

L-
S

W
72

A
.

Assinado eletronicamente por:
Ricardo dos Santos
Data: 24/04/2025 14:56 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: DTQ58-RUWKJ-UYTML-SW72A

Tipo de assinatura: Simples

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Ricardo dos Santos em 24/04/2025 14:56 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação ricardo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

Zlh8cvVTI4mtAxgbtqIhi68DywMFqKP9dyc0XpfM02c=
SHA-256

Recepção em 24/04/2025 15:11 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169
Lat: -24,798915 Long: -50,006585

Precisão: 1126 (metros)

Autenticação recepcao@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

Y+D+PCelhnQTNsZBP17V1ws0BPy2WqtdlwdYp6UjHzM=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/DTQ58-RUWKJ-UYTML-SW72A

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.